<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. xxvii. — <sup>2</sup> Pers. sat. 4. — <sup>3</sup> Psal. I. — <sup>4</sup> Hier. Ep. ad Fabiolam, et in cap. 34. Is. Seneq. Ep. xc. — <sup>5</sup> Deut. xxxii. — <sup>6</sup> Eccl. viii. — <sup>7</sup> 1. Cor. xiii. — <sup>8</sup> Eccl. x. — <sup>9</sup> 1. Tim. i. 2. Tim. v.

<sup>10</sup> 1. Reg. xvii. Jud. xv. — <sup>11</sup> Jud. iii. — <sup>12</sup> Luc. v. — <sup>13</sup> Isa. xxii. — <sup>14</sup> Jer. l. — <sup>15</sup> Isa. LVI. — <sup>16</sup> Gen. XXXIX. — <sup>17</sup> Jer. l. — <sup>18</sup> Exod. iv. — <sup>19</sup> Pallad. hist. laus. c. 12. Soer. l. iv. c. 18.

affectabat sedere in lateribus Aquilonis, qui nondum laboraverat ut sederet. Sed et isti nondum laboraverunt ut sedeant, ut eminentiam cathedræ pastoralis ascendant. Nondum propositum perfectionis aggressi sunt: nondum cum Petro<sup>1</sup> rete, cum Joanne<sup>2</sup> sindonem, cum Mattheo<sup>3</sup> telonium, cum<sup>4</sup> Joseph pallium, cum homine Evangelico<sup>5</sup> sepulcrum patris, cum muliere Samaritana<sup>6</sup> hydriam, id est, cupiditatem sacrum reliquerunt. Peccato talium quasi filiorum Heli<sup>7</sup> translata est hodie Area, sive gloria Domini de Israel in Azotum, ignem scilicet concupiscentiae. Ignis autem iste non inflamat, sed infumat; non illuminat, sed excœbat, sicut scriptum est: Supercedidit ignis, et non viderunt solem. De Azoto<sup>8</sup> transfertur in templum Dagon, id est, tristitia, vel desolationis. Nonne idolum tristitia et mororis est prælatus illitteratus et fatuus? qui in ira Dei et populi desolatione eligitur, et quasi idolum<sup>9</sup> erigitur, ut veniat quod legitur in Mattheo<sup>10</sup>: Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, id est, in Ecclesia Dei, tunc vœ pregnantibus et nutritibus: illi enim, qui spiritum salutis conceperant, exemplo talium suffocantur. Qui vero vitæ cœlestis alimēta petebant, nullo verbi divinipabulo sustentantur. Parvuli<sup>11</sup> (inquit Propheta) petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.

3. « Tu igitur, amantissime paler, qui a latere summi Pontificis misus es, ut legatione fungaris pro Christo, surge in extirpationem execratissima pestis hujus. Ecce constituit te Dominus super gentes et regna, ut eellas et desruas, ut dispersas et dissipes, et ædifices et plantes. Accendatur et ignoscat zelus tuæ auctoritatis adversus ambitionis malum; dissipata et evelle plantationes iniquas. Aedifica et planta in Ecclesia Dei tales<sup>12</sup>, quos humilitas, quos innocentia, quos vita probatior, et litteratura commendet, qui subjectos doceant, qui divites non palpent, pauperes non gravent, qui minas potentum non timeant, qui crimina corrigant, et marsupia non emulant: quorum sermo sit doctrina, quorum conversatio sit justitia, quorum auctoritas sit non in habitu, non in fastu, sed in eruditione et defensione fidei: quorum vita sit publice commendabilis, quorum memoria in benedictione. Ad tuum et collegæ tui ingressum, queso, ketetur Ecclesia Christi, ut a simoniacis et ambitionis oppressa, sub vestra consolatione respiret. Congaudent clerici et exultent populi, se hodie in vobis suscepisse cives Apostolorum, et domesticos Dei, portantes pacem et illuminantes patriam, nobis et aliis vita æterna posentes præmia, ut de labore et sollicitudine vestra legationis innarcescibiles justitiae manipulos reportetis». Ista ad legatum Apostolicam Sedis exæstuant zelo Petrus.

<sup>1</sup> Matth. iv. — <sup>2</sup> Marc. v. — <sup>3</sup> Matth. ix. — <sup>4</sup> Gen. xxxix. — <sup>5</sup> Matth. viii. — <sup>6</sup> Ioan. iv. — <sup>7</sup> 1. Reg. iii. — <sup>8</sup> 1. Reg. v. — <sup>9</sup> Isa. lviii. — <sup>10</sup> Matth. xxiv. — <sup>11</sup> Eur. iv. — <sup>12</sup> Jer. i.

4. *Christiani a Saladino victi et Hierosolyma a Turcis capta et profanata.* — Hoc eodem anno vox ab Oriente auditur Ingentium, atque lamentantium interfectos populi Dei, et civitatem sanctam Jerusalem hostili pervasione vastatam: et ut suo ordine res ipsas infelicer gestas ex ejusdem temporis auctoribus enarreremus, hoc, inquam, anno, kalendis Maii, et postea infra octavam. Apostolorum iterum male pugnatum est a Christianis adversus Saladinum Babylonie regem in Terra Sancta. Extant de his litteræ magni præceptoris Templariorum, qui tunc illis prærerat, et rebus interfuit, quas recitat Rogerius in Annalibus istis verbis:

« Frater Terricus, pauperrimæ domus Templi diclus Magnus præceptor, omnisque Fratrum pauperrimus et fere omnino annihiatus conventus, universis præceptoribus et fratribus Templi, ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem et in illum suspirare in quo sol et luna mirantur.

« Quot quantisque calamitatibus ira Dei, nostris peccatis exigentibus, nos in praesenti flagellari permiserit, nec litteris, nec flebili voce (pro dolor!) expicare valimus. Turci enim immensam suarum gentium multitudinem congregantes, Christianorum nostrorum fines acriter invadere coepiunt; contra quos nos nostrarum gentium phalanges coadunantes, infra Octavas beatorum Apostolorum Petri et Pauli in eos congreedi, et versus Tiberiadem (quam violenter, castro solo relicto, ceperant) iter arripere præsumpsimus. Cum nos in scopulis pessimis impulissent, nos ita acriter impugnaverunt, quod sancta cruce, et rege nostro capti, et omni multitudine nostra interfecta, et fratum nostrorum (ut in veritate credimus) eodem die ducentis et tricensi decollatis (exceptis illis sexagenis, qui prima die Maii interempti sunt) vix dominus comes Tripolis, et dominus Reginaldus Sidonis, dominusque Ballovius, ei nos de illo miserabili campo evadere potuimus. Deinde pagani Christianorum nostrorum sanguine debacchati, versus civitatem Aeonum cum omni sua multitudine venire non distulerunt, quam violenter capientes, totam terram fere invaserunt; Jerusalem, et Ascalon, et Tyro, et Berithon nobis et Christianitati solis adiuc relictis. Istas etiam civitates, omnibus carum fere civibus interfectis, nisi divinum et vestrum praesto sit auxilium, nullo modo retinere poterimus. Civitatem etiam Tyrum in praesentiarum acriter obsidentes, die noctuque expugnare non cessant: et tanta est eorum copia, quod totam terræ faciem a Tyro, usque ad Jerusalem et usque ad Gazam velut formice cooperuerunt. Nobis ergo et Christianitati Orientis, ad præsens omnino deperditæ quantocius succurrere dignemini, ut per Deum, et vestre fraternitatis eminentiam, residuas civitates vestro fulti admiriculo salvare possimus. Valete». Post haec et patriarcha Antiochiae Hammericus ad Anglorum regem Henricum eodem quoque argumento litteras

dedit, petens enixe adjuvari ab eo periclitantem gravissime Terram-Sanctam. Habet omnes has litteras perpetuae memoriae commendatas Rogerius in Anglorum Annalibus; data autem ab Antiocheno patriarcha litterae sic se habent :

5. « Haimericus, Dei gratia sanctæ et Apostolicae Sedi Antiochiae patriarcha, Henrico per eundem gratiam Anglorum illustrissimo regi, dlecto domino et amico, in illo regnare per quem reges regnant.

« Condignum, et inestimabilem dolorem nostrum pro insperato et terribili, quod nobis, imo toti Christianitati nuper accidit, infortunio, cum lacrymis et singultibus excellentiae vestrae per haec presenlia denuntiamus. Audiat vobiscum omne sæculum dolorem nostrum, ut sciat unde veniat, aut quo tendat noster luctus et nostra laumenta. Quarto die mensis Julii, anno incarnationi Verbi millesimo centesimo octogesimo septimo, Saladinus, collecta hostium peregrina multitudine prælium commisit cum his qui erant in terra Jerusalem Christianis, et fusis eorum copiis, de ipsis pro velle suo triumphavit, vivifica cruce libidio Turcorum exposita, capto rege, et magistro Templi, Raymundo quoque principe propriis manibus nefandi Saladini interfecto : et episcopis, cum Templariis et Hospitalariis, et cum omni fere multitudo ncc, et peditum triginta millia in tuitione S. Crucis gladiis jugulatis, excepta multitudo copiosa, quæ postea in urbibus, quas cepit, est interempta, vel captivata. Saliatus denique sanguine Christianorum, Tiberiadem cepit et muniuit : deinde civitatem nobilem Accaron (Accon), Cayphas, Cæsaream, Joppen, Nazareth, Sebasten, Neapolim, Lidden, Ramatham, Arsur, Hebron, Bethlehem, et tunc demum sanctam civitatem Jerusalem, et Sepulchrum Domini obsedit : jurans quod ipsum frustatum communuet, et ejus minutias in profundum maris projiciet. Pro residuis formidolosa nos detinet haesitatio, ignorantes diem et horam, in qua subjiciantur ditioni ejus, et habitatores earum vel captivetur, vel occidantur, maxime cum victrualibus, et equitaturis, et armis bellicis, et defensoribus constet esse spoliatos.

6. « Pro hac tanta ira et indignatione Dei in nos effusa desuper, panem nostrum cum lacrymis manducamus, et turbamus terrore horribili, ne Sepulchrum Dominicum exteris tradatur nationibus, ne pauci, qui remansimus in terra Christiana, si tardaverit succursus, urgenter intimicis, nostras cervices gladiis ferientium supponamus. Et quidem prudentia, et opinione, et divitius cæteris regibus Occidentalibus præeminens, cuius auxilium semper expectavimus : precamur, ut Terræ-Sanctæ potenti testinante succurratis auxilio. Et si tardaveritis, Sepulchrum Dominicum cum Antiochia nobili civitate et terra sibi adjacente in opprobrium semipaternum exteris subjacebit nationibus. Mementote laudis et nominis vestri, ut Deus, qui vos sublevavit (sublimavit) in regnum, per vos exalte-

tur. Et si huic tam digno operi volueritis manum apponere, ut veniatis, vel optatum nobis mittatis succursum : totius Terræ-Sanctæ liberalio vobis post Deum imputabitur, et nos ipsi, in quantum possumus, lugentes, et rea pectora nostra pereuentientes, ad Deum clamamus, ut ipse donet vobis et exille et posse id ipsum sic perficiendi ad laudem et gloriam sui nominis; quatenus in hoc mortis articulo Terræ-Sanctæ et nobis clementer succurratis. Alioquin nobis, qui variis subjacentes periculis diutino languori succumbimus, jam necesse erit inspirare, et fuso sanguine Christianorum, Dominicum Sepulchrum, et Antiochiam nobilem civitatem cum terra sibi adjacente in opprobrium semipaternum exteris nationibus subjacere. Rogamus præterea, ut dilectos fratres Cabilonensem, et Vallenensem episcopos, quos pro hoc ipso ad vos mandavimus, commendatos habeatis. Valete ».

7. At ingruente cum copiis Saladino, capta est quoque ipsa sancta civitas Jerosolymitana a Saracenis, quarto kalendas Octobris. Cum vero plures hujus temporis scriptores cladem tantam stylo lugubri fuerint prosecuti, nos his omnibus epistola rem præferentes historiam, opportune subjiciimus ejusdem, qui supra, Terrici magni præceptoris Templariorum litteras, quibus cuncta, quæ hoc anno sunt gesta, usque ad extremum diem præsens anno vidit, accurate recenset, sic scribens ad eundem regem Anglorum :

« Charissimo domino Henrico, Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Northmanniæ et Aquitanie et comiti Andegaviæ, frater Terricus quondam magnus præceptor domus Templi Jerusalem, salutem in eo qui dat salutem regibus.

« Sciat, quod Jerusalem cum arce David redditia est Saladino. Syrii autem habent custodiā Sepulchri usque ad quartum diem post festum S. Michaelis : et ipse Saladinus in domo Hospitalis permisit remanere decem de fratribus Hospitaliis ad custodiendum infirmos usque in unum annum, fratres vero Hospitalis de Bellivario optime resistunt Saracenis adhuc et duas iam caravanas Sarracenorum expugnauerunt, in quarum alterius captione, omnia arma et utensilia et victuaria, quæ erant in castro Fabæ quod Saraceni destruxerant, viriliter lucrati sunt. Adhuc etiam resistunt Saladino Gragchus (Gregeus) Montis-Regalis, et Mons-Regalis et Saphet Templi, et Gragchus Hospitalis, et Margatum, et castellum Blancum, et terra Tripolis, et terra Antiochiae. Capta autem Jerosolyma, Saladinus crucem de templo Domini deponi fecit, et eam per duos dies per civitatem in ostentum fustigando portari fecit. Deinde fecit Templum Domini aqua rosata intus et exterioris sursum et deorsum favari, et Iegem suam desuper illud per quatuor partes miro tumultu acclamari. A festo vero S. Martini usque ad Circumcisionem Domini obsedit Tyrum, tredecim petraris die nocteque lapides in eam incessanter jactantibus. In vigilia S. Silvestri dominus Conra-

dus marchio milites et pediles per murum civitatis dispositus, et armatis septendecim galeis, et decem aliis naviculis, cum auxilio domus Hospitalis, et fratum Templi adversus galeas Saladini dimicavit, easque expugnans, undecim ex eis retinuit, et magnum Alexandriæ admirallum cum octo aliis admiraldis cepit, Sarracenorum multitudine interfecta. Reliquæ vero galeæ Saladini Christianorum manus evadentes, ad Saladini exercitum con fugerunt, quibus præcepto illius ad terram extractis, ipse Saladinus igne apposito in cinerem et favillam fecit redigi; nimioque dolore commotus, equi sui auriculas, et caudam amputans, equum illum per totum exercitum videntibus omnibus equitavit. *Valete.*

8. Ilii addimus litteras Conradi filii marchionis de Monteferrato ad archiepiscopum Cantuariensem, eodem arguento conscriptas, deque fœdere Saladini cum Constantinopolitano imperatore, his verbis :

« Cantuariensi archiepisc. Balduino, Conrads filius marchionis de Monteferrato salutem.

« Turbantur elementa, et Catholicae fidei derogatur, cum sedes Jerosolymitana Apostolice Sedi subtrahitur. Perit enim Jerosolyma, et inertia Christianorum a Sarac. vilissime perfractatur. Feodant namque Dominicum Sepulchrum, destruunt Calvariae locum, Nativitatem Christi contemnunt, et B. Virginis eradicant sepulchrum. Sedes Constantinopolitana Romaniae Sedi nullam exhibet reverentiam, Antiochenam quidem laborare dignoscitur in extremis. Hæc autem omnia Christianorum constat desidia contigisse. Lugenda est civitas Jerusalem atque lugubriter lamentanda, que suis cultoribus spoliata, qui Christo per horas diei ac noctis constituti, Deo cantando et orando famulabantur : nunc (proh dolor !) Mahometh excelsa voce landatur, ritibus polluta Saraceniciis. Vestrae igitur celsitudini preces cum lacrymis porrigo commixtas, quatenui calamitatum Terræ Sanctæ misereri dignemini, ut confortelis reges, commoneatis fideles, ut cuiibus expulsi a patrimonio Iesu Christi, misericorditer subveniant, vincula solvant, profanata mundent, ut terra sanctis Christi pedibus calcata, de potestate infidelium potenter liberetur.

9. « Accedit etiam ad cunctum iniquitatis, ad opprobrium et desolationem Christianitatis familiaritas, que viget inter Saladinum et imperatorem Constantinopolitani, cui idem Saladinus tradidit omnes Ecclesiæ terra promissionis, ut in eiusdem serviat secundum ritum Graecorum. Insuper etiam et idem Saladinus misit idolum suum Constantinopolim imperatoris assensu, ut ibi publice coleretur : sed per gratiam Dei captum est in mari a danniisibus, et cum ipsa navi perductum est Tyrum. Nuper etiam exercitus constructus est copiosus ante urbem Antiochiae, et dictus imperator promisit centum galeas. Saladinus quoque dedit ei totam terram promissionis, ita scilicet,

ut impeditat viam Christianorum, maxime autem Francorum, ad succursum Terra-Sanctæ properantium. Nec est aliquis apud Constantinopolim, qui crucem accipiat, quin statim capiatur et incarcetur. Ille autem nobis solarium est, quod nuper frater Saladini et filius ante Antiochiam capti sunt, et sub salva custodia deputati ».

10. Porro ista quidem adeo tristia, et judicio humano flebia Dei sententia læta cessere, atque in luerum sunt animarum conversa, ut ostensum est sanctæ Christianæ virgini magni nominis in Germania, de qua ista Cauliprateus<sup>1</sup> : « Longe etiam ante prædictum Terram-Sanctam et Jerosolymam in impiorum Saracenorum ditionem redactum iri. Quo autem die a Saladio Aegypti sultano capta fuit Jerusalem cum Sepulchro, et Cruce Christi, illa in castro Loeneusi tum constituta, spiritu cognovit rem gestam. Cumque multum exultaret, ab iis, qui aderant, rogata ut ejus laetitie causam exponeret : Jure, inquit, exulto : nam et Christus Dominus cum Angelis suis exultans, occasione prebuit, qua magna possit hominum copia salva fieri. Illis rursus sciscitantibus, quemnam esset haec occasio, respondit : Noveritis Terram-Sanctam hodie venisse in manus hominum impiorum ; atque hac re magnam salutis oblatam occasionem. Christus enim pro illata ipsi contumelia dignum censuit, ut terra illa haec ignominia afficiatur, quamvis ipsius passione sanctificata, atamen in fine mundi cum ipso mundo peritura : quando illius recuperande causa animæ semper victura, ejusque sanguine redemptæ, ab iniquitate ad justitiae studium convertentur, fundente homines sanguinem suum, et quandam morti Salvatoris vicecum cum multa devotione rependent. His dictis mirabantur omnes, et quidam annotarunt tempus ». Hæc ipse.

11. *De patriarchis Hierosolymitanis.* — Hoc codem anno Basilio Camatero patriarcha Constantinopolitano in ordinem redacto ab imperatore, in locum ejus subrogatus Nicetas, cognomento Mundanus, qui (ut Nicetas Choniata tradit) statim ejetus est, Leontiusque monachus suscepitus ; quo etiam ante annum absolutum dejecto, propositus est Theodorus Balsamon, sed rejectus ; creatus vero est Dositheus Hierosolymitanus patriarcha. Sed ad res nostras Occidentales convertamus orationem, deque statu Ecclesiæ Romane dicamus :

12. *Mortuo Urbano succedit Gregorius papa VIII, qui de reparandis per expeditionem et alia opera malis Hierosolymitanis litteras dat Encyclicas.* — « Eodem anno (inquit Rogerius) Urbanus papa cum audisset, quod temporibus suis captus esset rex Jerosolymitanus, et Crux Dominicæ, et civitas sancta Jerusalem, doluit vehementer, et incidit in agritudinem, et mortuus est decimo tertio kalendarum Novembri apud Ferrariam », Neubrigensis autem post Urbani obitum, allatum

<sup>1</sup> Floraus Caenipratensis apud Sur. die xvij Janu. c. 20.

dicit Romam nuntium de capta Jerosolyma, nempe in die sancti Lucae Evangeliste, Urbanum autem decessisse decimo tertio kalendas Novembri; ait enim: « Rerum quippe infra Octavas Apostolorum Petri et Pauli infeliciter gestarum nuntii circa festivitatem beati Lucae evangeliste ad Apostolicam Sedem venerunt, Urbano paulo ante ex hac luce subtracto, et mature substituto Gregorio. Qui venerabilis Pontifex tristi nuntio perculsus ingemuit, et vi doloris anxius tam enormem Christiani nominis jaetoram inconsolabiliter deploravit ». Haec ejus temporis scriptor nobilis Neubrigensis. Mortuo namque Urbano, sequenti die successit in papatum Albertus cardinalis cancellarius presbyter tituli S. Laurentii in Lucina, patria Beneventanus, dictusque Gregorius Octavus successor doloris, haeres calamitatis: qui paucis diebus quibus sedit, nempe mense uno, et diebus viginti septem, sue pietatis digna monumenta reliquii, cum in primis pro subsidio Terræ-Sanctæ ad universos Christi fideles has litteras dedit, quas Rogerius in Anglorum Annalibus descriptas perpetuitati sacravit<sup>1</sup>:

13. « Gregorius episcopus servus servorum Dei, univeris Christi fidelibus, ad quos litterae iste pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Audita tremendi severitate judicii, quod super terram Jerusalem divina manus exercuit, tanto sumus nos et fratres nostri horrore confusi, tantisque afflitti doloribus, ut non facile nobis occurreret, quid agere aut quid facere deberemus, nisi quod Psalmista deplorat et dicit: Deus, venerunt gentes in heræditatem tuam: coquinaverunt templum sanctum tuum: posuerunt Jerusalem in pomorum custodian: carnes Sanctorum tuorum bestiis terræ, et escas volatilibus cœli, etc. Ex occasione quippe dissensionis, que malitia hominum ex suggestione diaboli facta est nuper in terra, accessit Saladinus eum multitudine armatorum ad partes illas, et occurrentibus eis rege, et episcopis, et Templariis, et Hospitalariis, baronibus, ac militibus cum populo terræ et Cruce Dominicæ (per quam ex memoria et fide passionis Christi, qui peperdit et genus humanum redemit, certum solebat esse tulamen et contra paganorum incursus desiderata defensio) facta congresione inter eos, et superata parte nostrorum capta est Crux Dominicæ, trucidati episcopi, captus est rex et universi fere aut occisi gladio, aut hostilibus manibus deprehensi, ita ut paucissimi per fugam dicantur elapsi. Ipsi quoque Templarii et Hospitalarii in ejus oculis decollati. Superato autem exercitu, quia iter subsequenter invaserint, et rapuerint universa, ita ut nonnisi pauca loca remansisse dicantur, quæ in eorum non devenerint potestatem, non credimus nostris litteris explicandum. Nos autem licet cum Propheta dicere habeamus<sup>2</sup>: Quis det

capiti meo aquam, et oentis meis fontem lacrymarum, et plorabo nocte ac die interfectos populi mei? non tamen adeo dejicere nos debemus, ut in diffidentiam decidamus, et credamus Deum ita populo suo iratum, ut quod communium faciente multititudine peccatorum, fieri permisit iratus; non cito per misericordiam pœnitentia placatus alleviet, et post lacrymationem et fletum exultationem inducat.

14. « Quisquis sane in tanta lugendi maleria, si non corpore, saltem corde non luget, non tantum fidei Christianæ (qua cum omnibus dolentibus docet esse dolendum) sed ipsius et humanitatis nostræ oblitus, cum ex ipsa periculi magnitudine, ac feritate barbarica Christianorum sanguinem sitiente, ac totam suam in hac opponente virtutem, ut profanare sancta, et titulum Dei valeant auferre de terra; quod nos faciemus, discretus quisque valeat æstimare. Sane cum Prophete toto prius studio laboraverunt, postmodum Apostoli, et sequaces errorum, ut divinus cultus esset in terra illa, et ad omnia clima mundi ex ea deflueret, imo quod maximum et ineffabile est, Deus, qui volunt incarnari, per quem facta sunt universa, per ineffabilem sapientiam, et incomprehensibilem misericordiam suam, per infirmitatem carnis, esuriem, siti, crucem, et mortem, et resurrectionem salutem nostram ibi volunt operari, juxta quod dicitur<sup>3</sup>: Qui operatus est salutem in medio terra, per seipsum ad hoc dignatus est laborare, nec lingua dicere, nec sensus cogitare potest, quantum nobis et universo dolendum sit populo Christiano, quod id nunc perpessa est terra illa, quod sub veteri populo legitur pertulisse. Nos autem credere non debemus, quod ex injustitia judicis ferentis, sed ex iniquitate potius populi delinquentis ista provenerunt, cum legamus, quod quando populus convertebatur ad Dominum; persecutus unus mille, et duo fugabant decem millia<sup>4</sup>: imo ipso populo quiescente, exercitum Sennacherib angelica manu consumptum<sup>5</sup>. Sed et terra illa devoravit habitatores suos, et nec diu habere quietum statum, nec transgressores legis divinæ potuit retinere, doctrinam et exemplum tribuens illis, qui ad caelestem Jerusalem intenderent, quod non possunt ad eam nisi per exercitum boni operis, et per tentationes plurimas pervenire. Potuerunt autem ista timeri jampridem, quando Arroasia, et alia terra in potestatem transiit paganorum, et fuisset bene provisum si populus qui remansit, ad pœnitentiam redisset, et Deum, quem prævaricatione offendebat, conversione placasset. Nec enim subito venit ira ejus, sed et ultionem differt, et tempus tribuit pœnitenti. Tandem vero qui in misericordia judicium non amittit, vindictam suam ad pœnam transgredientium, et cautelam salvandorum exercet.

15. « Porro nos, qui in tanta terræ illius con-

<sup>1</sup> Recitat eas etiam Neubrig. l. III. c. 20. — <sup>2</sup> Jer. ix.

<sup>3</sup> Psa!. LXXXIII. — <sup>4</sup> Deut. XXXII. — <sup>5</sup> 4. Reg. xix.

tritione, non solum peccatum habitatorum illius, sed et nostrum, et totius populi Christiani debemus attendere ac vereri, ne quod reliquum est illius terra depereat, et in alias etiam potestas corum deserviat regiones: cum ex omnibus partibus inter reges et principes, civitates et civitates dissensionis andianus, et scandala, et lugere cum Propheta<sup>1</sup>, et dicere valeamus: Non est veritas, non est scientia Dei in terra: mendacium, homicidium, et adulterium inundaverunt et sanguinem tetigit. Unde hoc universis et cogitandum imminet, et agendum, ut peccata nostra castigatione voluntaria emendantes, per poenitentiam et opera pietatis convertamur ad Dominum Deum nostrum, et in nobis primo quod male gessimus, emendemus; deinde feritum, et malitiam hostium attendantus, et quod illi contra Deum tentare non solum, nos pro Deo agere nullatenus haesitemus. Cogitate itaque, filii, qualiter in hunc mundum venistis, et qualiter exituri estis, et qualiter transeant universa, et pariter transeat et vos; et poenitendi, ac bene agendi tempus, quantum spectat ad vos, cum gratiarum actione recipite, et date vestra, date post ipsos, quia non estis ex vobis, nec quidquam a vobis habetis, qui nec culicem unum potestis facere super terram. Nec dicimus, dimittite, sed premitte in caeleste horreum quae habetis, et deponite apud eum, apud quem arugo ea non demolitur, aut tinea, nec lures effodiunt et furantur, laborantes ad recuperationem terræ illius, in qua pro salute nostra Veritas de terra orta est, et sustinere pro nobis Crucis patibulum non despexit: et nolite ad lucrum, vel gloriam temporalem attendere, sed voluntatem Dei, qui pro fratribus animas in se ipso docuit esse ponendas, et ei vestras commendate divitias, quas sive volentes, sive nolentes, ne scitis tandem quibus haereditibus sitis relicturi. Non est equidem novum, quod terra illa iudicio divino percutitur: sed nec insolitum, ut flagellata et castigata misericordiam consequatur. Poterit Dominus quidem sola eam voluntate servare: sed non habemus ei dicere, cur ita fecerit? voluit enim forsitan experiri, et in notitiam ducere aliorum, si quis sit intelligens, aut requirens Deum, qui oblatum sibi poenitentiae tempus hilariter amplectatur, et animam ponendo pro fratribus, consummetor in brevi, et compleat tempora multa. Attende quilibet Machabaei zelo divine legis accessi pro fratribus liberandis extrema queque pericula sunt experti, et non solum substantias, sed et personas pro fratribus docuerint salute ponendas, et hortantes seipson, atque dicentes<sup>2</sup>: Accingimini et estoite filii potentes, quoniam melius est nobis mori in bello, quam videre mata gentis nostræ et saeculum. Et quidem illi sub una constituti lege fuerunt, vos per Incarnationem Domini nostri Iesu Christi ad lucem veritatis adducti, et multis exemplis instructi sanctorum, sine trepidatione aliqua

faciatis, et non timeatis dare terrena, et pauca, et breviter duratura, quibus illa bona promissa sunt et deposita, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, et de quibus dicit Apostolus<sup>1</sup>, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabit in nobis.

16. Eis autem, qui corde contrito et humiliato spiritu itineris hujus laborem assumpserint, et in penitentia peccatorum et fide recta descesserint, plenam suorum criminum indulgentiam et vitam pollicetur æternam. Sive autem supervixerint, sive mortui fuerint, de omnibus peccatis suis, de quibus rectam confessionem fecerint, imposita satisfactionis relaxationem de omnipotenti Dei misericordia, et Apostolorum Petri et Pauli auctoritate, et nostra se noverint habituros. Bona quoque ipsorum ex quo crucem acceperint, cum suis familiis sub S. R. E. necnon et archiepiscoporum, et episcoporum, et aliorum prælatorum Ecclesie Dei protectione consistant, et nullam de his que in susceptione crucis quiete possederunt, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sustineant quæstionem, sed bona eorum integra interim maneant et quieta: ad dandas quoque usuras, si tenentur alieni, non cogantur. Nec eant in vestibus pretiosis, et cum canibus, sive avibus, aut aliis, que ostentatione potius et lascivie quam necessariis videantur usibus deserire: sed in modesto apparatu et habitu, in quo poenitentiam potius agere quam inanem affectare gloriam videantur. Datum Ferrarie (Ferentini) IV kal. Novembr. Indictione sexta», inchoata videlicet.

17. His autem eadem die adjectit alias, quibus ad placandum offensum numen indixit jejunium quinquennale, certis hebdomadæ diebus, quæ sic se habent:

«Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus, ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Nunquam melius superni Judicis ira pacatur, quam cum ex mandato ipsius carnalia in nobis desideria extinguntur. Prinde quia Jerosolymitanae terre discrimen, quod irruentibus Sarracenis nuper evenit, ex peccato maxime habitatorum terre et totius populi Christiani accidisse non dubitamus, nos de fratribus nostrorum communis consilio, multis episcopis approbatibus statuimus, ut omnes usque ad quinquennium, saltem per omnes sextas ferias, in cibo Quadragesimali jejunent; et missa, ubi cantanda fuerit, ad Nonam cantetur, quod ab Adventu Domini usque ad Natale Domini statuimus observandum: feria vero quarta et sabbato, omnes indifferenter qui bene valent a cibis abstineant. Nos autem et fratres nostri in secunda quoque feria nobis et familiis nostris essumus carnis interdicimus, nisi forte aut infirmitas, aut

<sup>1</sup> Os. iv. — <sup>2</sup> 1. Mac. iii.

<sup>1</sup> Rom. viii.

magna solemnitas, vel alia evidens causa visa fuerit impeditre : sperantes, quod sic nobis ignoscet Dominus, et relinquunt post se benedictionem. Hoc igitur adeo statutum observandum, ut quicunque transgressor exfiterit, quasi pravaricator Quadragesimalis jejunii habeatur. Datum Ferrariae quarto kal. Novembris ». Haec Gregorius. Qui eodem mense adiecit alias, quibus statuta litteris Urbani pape predecessoris, etiam non obstante ejus obitu, voluit suam habere frumentatim et robur obtinere, que ab eodem Rogerio in Annalibus Anglicis descripte sic se habent :

18. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus prelatis Ecclesiarum, ad quos littere istae pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quoniam ad episcoporum maxime spectat officium, afflictis et laborantibus subvenire, unumque illorum, licet deficientibus meritis nostris, Deus esse nos voluit, prospicere tenemur et voluntus, ne quis ex fortuitis casibus per Romanæ visitationem Ecclesie, laboris sui quem ad eam veniendo suslinuit, debito frustraretur effectu. Inde siquidem fuit, quod nos multorum prospicere volentes expensis et allevare labores, de consueta Sedis Apostolice misericordia duximus statuendum, ut litteræ predecessoris nostri domini Urbani, a tribus mensibus ante ipsius obitum destinatae pro facienda justitia et litigii dirimentis, quæ tamen manifestum aliquous præjudicium non contineant, aut calumniam æquitatis, eundem habeant tempore nostra administrationis effectum, quem habere, si adhuc viveret, debuissent. Cesante igitur exceptione de mandatoris morte, perficie quod mandavit agendum, ut nemo ad nos pro excusatione hujusmodi accepta per illum justiam obtinendi fiducia, cogatur vacuus laborare. Datum Ferrarie sexto (tertio) kalendas Novembris ».

19. *Quæ cardinales sibi infixerint facienda pro amore Terra-Sancte.* — Idem quoque ejusdem temporis scriptor Rogerius de prompto animo S. R. E. cardinalium ejus temporis, ut succurrent Terra-Sanctæ, haec habet admiratione digna : « Cardinales vero de assensu domini pape inter se firmiter promiserunt, quod abjectis omnibus divitiis et deliciis, prædicarent Crucem Christi non soli verbo, sed opere et exemplo ; et emites mendicando, acciperent crucem primi, et præcederent alios in terram Jerusalem. Statuerunt etiam de assensu domini papa firmissimam tregnam inter omnes principes Christianitatis usque ad septennium ; ita quod quicunque guerram contra Christianum medio tempore moverint, maledictioni Dei et domini pape, atque excommunicationi omnium prælatorum universalis Ecclesie subiecissent. Firmiter etiam inter se promiserunt, quod de cetero nulla munera recipient ab aliquo, qui causam habeat in curia, sed ea tantum recipere poterunt, quæ fuerint pro eorum necessitate, et

sustentatione donata, vel missa. Et non ascendent in equum, quamdiu terra, in qua pedes Domini steterunt, fuerit sub pedibus inimici ». Haec S. R. E. cardinales admiratione plane digna. Addit ista : « Et est sciendum, quod a tempore illo, quo Jerusalem crea ta fuit de manibus paganorum per predictos expugnatores, usque ad tempus illud, quo rex Guido eam perdidit, interlapsi fuerunt quartu viginti et septem anni ». Haec Rogerius.

20. *Obitus Gregorii pape.* — At illud inexppectate et importune satis hoc anno accidit equidem infaustum, et Dei Ecclesie permolestum, quod ipse Gregorius papa nondum duobus expletis mensibus in Pontificatu, Pisis cum esset, ex hac vita migravit, decimo septimo kalendas Januarii, qui tanquam sapientissimus architectus magnæ molis construendæ jecerat fundamentum. Quod mors licet improba intercederit, illud plane tanquam exarmata et imbecillis, ut pole carens stimulo, quo ipsa peccatum armat, nequivit efficere, ut cum ipso extingueretur et gloria, ex virtute morti cedere nescia, comparata, qua semper gloriosus viveret in terris, et beatus cum Deo regnaret in celis.

Sed quod dies diei erat verbum, et nox nocti indicat scientiam, exemplo Evangelici patris-familias, qui proferit de thesauro suo nova et vetera, agere nobis licet. Quid miramus spatium duorum mensium Gregorium non implesse ? Ecce his diebus, quibus ista cuenda revolvimus, Leo sanctæ memorie papa Undecimus nec unum quidem in Pontificatu mensem explevit. O rerum humanarum inconstantiam ! Creatus Pontifex kalendis Aprilis, esse morte desit vigesima septima ejusdem : sed qui vere egregio ac singulare virtutis exemplo, consummatus licet in brevi, explevit tempora multa. Quippe quod posteris dignum plane reliquerit imitandum exemplum, dum ægrotans suasionibus plurimorum adduci non potuit, ut nepotem suum modestissimum adolescentem, quem penes se educaverat et unice diligebat, crearet S. R. E. cardinalem, quique amplissimè dignitatis jam candidatus cæterorum cardinalium impensis officiis jam cardinalis videri poterat designatus, perindeque ac si eadem etiam esset initiatus, visitabatur ac tractabatur ab omnibus. Vicit licet infirmus corpore, robore animi id studiose potentium, importune exigentium, et extorquentium violenter quorundam cardinalium, atque etiam regiorum legatorum summam potentiam : superavit, qui adhuc fuit ad id perficiendum, confessarium suum, hoc ipsum suadere conantem religionis, qua ex munere sacro fungebatur, auctoritate. Quem ista ingerentem longe longius repulit, expulit, et ad se amplius accedere vetuit, ut quem magis indulgere affectui conjunctorum, quam anime sue saluti consulere cognovisset, delecto post haec ad sacrum munus poenitentiae impendendum viro dignissimo Petro de Matre Dei a Rocca Hispano Carmelitano restitutæ observantie

custode et propagatore, sacrique palatii a Clemente VIII delecto concionatore, quo vix aliquis Romae sanctior hoc tempore posse reperiri credetur, sub cuius ministerio animam feliciter Deo reddidit victor et triumphator amplissimus. Expugnavit enim pugnans fortiter, et seipsum ad plenorem victorianam (quod durioris certaminis fuit) coerecens vinculus timoris Dei propensiōne suum erga nepotem affectum: ut quod plurimum exoptasset, id ipsum constantius denegaret, atque vehementius facere recusaret. Sic igitur in triplici certamine triplici Victoria gloriosus, triplici palma triumphans, eluso mundo, confuso Satana, sibi dominians, migravit in calum. Sed haec alii fuisse reliquimus pertractanda, quae nos cursim summatimque, et per digressionem (jurene an per usurpatam importune licentiam, quisque quod velit, pro arbitrio judicet) tantum cum occasione temporis, simililitudo casus, et quod maius est, tam egregium virtutis exemplum in Ecclesia jugiter prae dicandum, summo nos imperio ad haec modo posteris tradenda praecoci insinuatione traxere. Jam vero eo, unde digressi sumus, redeamus.

**21. Odo regum Anglie et Francorum consanguineus Romanum venit.** — Cum adhuc Gregorius superasset, contigit venire Romanum Odonem, consanguineum duorum regum, nempe Anglorum, et Francorum, eundemque benignissime ab ipso Gregorio papa excipi. De ejus enim Romanum adventu Petrus Blesensis post celebratas a pueritia ejus laudes haec habet<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. cxvvi et cxlvii.

« Cumque jam in ejus facie pubescens adolescentiae lanugo vernaret, Seden Apostolicam visitavit, eo scilicet tempore, quo Gregorius Octavus successit Urbano. Eram tunc in curia, et vidi, nec invidi quod honor ei a summo Pontifice, patribusque conscriptis exhibitus non multum inferior episcoporum reverentia videbatur ». Porro ejus insignes virtutes idem Petrus ibi fusius scripsit, et de ejus in Parisiensem episcopatum electione, in quo resplenduit tanquam lucerna ardens, lucens in Ecclesia Gallicana. Extant <sup>1</sup> ejusdem Odonis Parisiensis episcopi Synodales constitutions de omnibus que spectant ad sacerdotes in administratione sacramentorum, et celebratione missarum, et Ecclesiasticam disciplinam.

**22. Isaacius Orientis imp. perstringitur a Brana tyramo.** — Quod autem pertinet ad res Orientalis imperii, haec accipe. Exagitatus Isaacius bellis civilibus, Branae tyraanni opera excitatis, ipse imperator spiritualibus in primis rem agit auxiliis, translatâ Dei Genitricis veneranda imagine ex Hodogio monasterio in menia urbis, ubi bellum et aggressus hostium timeretur. Insuper et monachos, quos ereditis sanctiores, introduxit in regiam ad preces, nudipedalia, humi cubationem, et alias sanctas exercitationes frequentandas. Nec fraudatus est spes sua, sed liberatus ab imminenti exitio, ope Conradi Longobardi ducis de Monteferrato occiso tyranno. Rem gestam pluribus describit Nicetas in Anualibus<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Pahentur tom. vi Bibliot. S. — <sup>2</sup> Neet. in Annal. in Isaacio Aug. l. i.

Anno periodi Graeco-Romana 6'80. — Anno Æra Hispan. 1225. — Anno Hegiræ 583, inchoato die 13 Marti, Fer. 6. — Iesu Christi 1187.

— Gregorii VIII pape I. — Frederici Enobarbi reg. 36, imp. 33. Isaacii Angeli imp. 3.

**1. Octavianus cardinalis legatus in Angliam mittitur.** — A num. I ad 4. *Octavianus*, nobilis Romanus, ex subdiacono Apostolico a Lucio III diaconus cardinalis SS. Sergii et Bacchi anno MCLXXXIII, a Clemente vero III episcopus Ostiensis et Veltrenensis creatus est, ut videtur est in Hyst. cardinalium. Variis legationibus co honestatus fuit, et hoc anno cum *Hugone de Nunia* episcopo Coventrensi legatus in Angliam venit, ut *Joannem*, filium Henrici II Anglia regis, Hibernia regem coronare, ut superiori narravimus, et refert hic Baronius ex

Rogerio Hovedeno, apud quem *Octavianus* errore librariorum a Baronio emendato dicitur *subdiaconus cardinalis*, loco *diaconi cardinalis*. Verum Epistola xxvii Petri Blesensis data *Octavianu S. R. Ecclesie cardinali presbytero, Apostolicor. Sedis Legato*, ut testatur Gussenvilia in Notis ad eamdem legi in omnibus exemplaribus, huius legationis occasione, scilicet Baronius, Gussenvilia in Notis, aliique passim credidere, scripta non est, cum *Octavianus*, nondum cardinalis presbyter fuerit, sed tempore alterius legationis, sedente Cœlestino III

peractae ab eodem Octaviano in Normannia, ut anno mxcu videbimus. In ea Petrus Blesensis dolor queritur, passim indignos, sive scientiam, sive virtutem, sive aetatem species, per summam ambitionem in episcopatus, alias dignitates irruere, et obtestatur *Octavianum legatum*, ut sua auctoritate interposita ambitiosos et simoniacos omnes ab Ecclesie gubernaculis arecat. Ex ea Epistola manifestum fit, hac aetate Ecclesiam a simoniacis et ambitionis oppressam fuisse, quod plura auctorum coevorum et Conciliorum testimonia insinuant.

**2. Inducie cum Saladino infasto successu rupte.** — A num. 4 ad 11. « Hoc anno incomparabilis dolor et tristitia ineffabilis universæ accidit Christianitati », ut inquit chronographus Aquicinctinus, et fuse resert Baronius. Reim hic summarie ex Nangio in Chron. ad hunc annum perstringo. Anno superiori, ut apud hunc chronographum legitur, « Reginaldus princeps Antiochiae fœdus induciale, quod Christiani cum Christianis et rege Turcorum (nempe Saladino) hinc inde sanxerant observandum, dirupit. Nam cum plurimus et opulentus Turcorum comitatus a Damasco in Ægyptum transiret, et præter limites terra Christianorum, ob induciarum fiduciam itinerari non formidarent, in eos subito princeps prædictus irruit, et ipsos cum universis sarcinis minus decenter captivos abduxit ».

**3. Saladinus in Palæstinum irruit.** — Hoc vero anno, ut habet idem Nangius, « Saladinus Babyloniae Soldanus injurya suis facta a principe Antiocheno permotus, Palæstinam violenter aggreditur, admirarium Elisse cum septem milibus Turcorum, qui Terram Sacram depopularentur, præmittens. Hic autem cum in partes Tiberiadis processisset, casu sibi obvios habuit magistrum militiae Templi Girardum de Bidefordia, et magistrum Hospitalis Rogerum de Molendinis, illum quidem fugatum, Rogerum vero imperfectum inopino marte confexit, multis Templariis tam captis quam occisis. Saladinus suorum victoria exhibilarunt, animum totius regni Jerusalem occupandi succensum ad majora intendit. Nam Galileeam aggressus Tiberiadem obsidet, quo auditio, Guido rex Jerusalem, Templarii, hospitalarii, episcopi, proceres, populusque in unum congregati hostibus occurunt, hostes obsidionem deserunt, et ad fontes miliariis quatuor circa Tiberiadem castra ponunt. Quinto igitur nonas Julii progressiuntur in bellum, acerrimeque concertant, sed nox prælium dirimit. Ea die nostri gessere fortius, nisi quod aquam præoccupalam ab hostibus perdiderunt, diurno proinde conflictu aëtu sitique confecti laborabant, eo quod aquam non haberent: nane hostes preparant, et in nostros jam non ad bellum præparatos cœperunt irrumpere; quod videntes principes et primi exercitus, regem adeunt festinaanter, et quid facto opus sit deliberaunt in communione; rex quemdam de numero equitum,

qui cum Turcis militaverat, consulit quid in instanti negotio sit agendum, qui consuluit, ut totis viribus in cuneum irrumpatur, ubi Saladinini vexillum altius eminebat.

**4. Sanctam Crucem et Guidonem regem capit.** — « Placet consilium universis, excepto comite Tripolitano (Remundo appellato), de cuius consilio montana occupaverunt, et ita consilio uti dissipato nostri aëtu ac splendoris solis gravantur, et telorum imbris opprimuntur et obruntur. Comes Tripolitanus arma dejecit, et ad castrum quod Saphetum dicitur, se contulit (regem cuim prodebat, ut scribit Nenbrigensis lib. 3, cap. 16). Interim nostrorum strages miserabiliter fit, episcopus Acconensis lethalius vulneratus, Crucem Domini, quam ferebat, tradidit alteri, et ille regi. Bello itaque vehemente perurgente, Guido rex capitur, et sancta Crux Domini a Turcis asportatur. Hanc alteram post Chosdroem regem Persarum Crux sancta propter sceleris nostra contumeliam pertulit, et quæ nos a veteri captivitatis jugo absolvit, propter nos capliva ducitur, et profanis Gentilium manibus contrectatur: sed et quotquot Templarii et Hospitalarii inveniuntur, protinus decollantur.

**5. Vitia Christianorum hujus clavis causa.** — « Porro Guido rex, et magister Templi in monumentum victoriae reservantur. Princeps autem Antiochiae Reginaldus, qui Saracenos semper oppresserat, ab ipso Saladinio manu propria decollatur. Sic exigentibus meritis suis, in manu Gentilium nostri sunt traditi, ac a Turcis subjugati. Numis enim in luxus varios et clerus et populus effluxerant, totaque terra illa facinoribus et flagitiis sordescet; sed et qui religionis habitum præferabant, regularis moderantie fines turpiter exceserant, rarus in monasterio, rarus in seculo, quem non vel avaricie, vel luxuriae morbus inficeret.

**6. Virtutes Saladinii.** — « Saladinus igitur de nostris sic habito celebri triumpho, ad pontem Tiberiadis redit, ibique manusbas dividi, et in Damascum meliora deferri præcepit: postea erectis ad cælum oculis, de adoptione victoria gratias Deo reddidit; sic enim facere in omnibus qua accidabant consuevit, et inter cetera hoc saepius dixisse fertur, quod noua potentia, sed iniurias nostra hanc illi victoriam contulit. Dehinc Accon, quæ est Ptolomais, veniens obsidet, quam post biduum in ditionem recepit. Manere ibi volentibus non fuit hostilis oppressio, et recedere volentibus data est vitæ conductio. Id sane Saladinini liberalitatem commendat, quod nullum gravari sustinuit, qui vellet ei se subdere, et degere sub tributo; erat enim suorum tenax dictorum, siue custos integer juramenti, et tam liberalis, ut vix denegaret quidquam alicui. Tota quippe regio tremebat viris privata fortioribus, et suis destituta tutoribus.

**7. Raimundus comes Tripolitanus moritur Saraceenus.** — « Inter haec Couradus marchio, filius Couradi de Monte-Ferrato, qui a Constantinopoli

veniebat Ierusalem, ubi quia sororem habebat imperatoris Cursat (id est, Isaaci Angelii) in conjugem, cum quadam nobili Graeco, qui Cursat volebat depondere, et se in Constantinopolim intrudere, pugnaverat, eumque occiderat, et inde recedens, comperto quod Acon teneretur a Turcis, Tyrum applicuit, et eamdem urbem defensurus suscepit: cuius adventus praesentibus et venturis Christicolis processit ad commodum, et ipsi ad laudem et gloriam. Tunc comes Tripolitanus, qui illuc post bellum Tiberiadis confugerat, videns potentiam marchionis, omnibus suspectus, et omnes suspectos habens, Tripolim fugit; cui statim Salahadinus mandavit, ut pacta que sibi juraverat jurare ficeret a suis. Comes civibus convocatis jurare illos imperat, dicens cedendum esse tempori, nec posse Salahadino resisti; responderunt cives minime se jurare nisi prius formam andiant juramenti, et super haec inducias usque ad mane petentes, accipiunt. Ea nocte comitem illum ultio divina percussit; res dissimilares non potuit; nam corpore defuncti nudato, quia nuper circumcisionis stigma suscepserat, apparuit; unde palam fuit quod se Salahadino confederans, sectam Saracenicam coepera observandam. Post quem Tripolis urbis dominium filius principis Antiochiae de jure obtinuit parentele.

8. *Saladinus suas victorias prosequitur.* — Ludovicus filius Philippi regis Franciae primogenitus nascitur in vigilia Assumptionis B. D. Genitricis Virginis Marie. (Is post patrem sub Ludovici VIII nomine regnavit; Rigordus tamen et Guillelmus Armoricus in Philippo Augusto hoc natale cum die v mensis Septembbris et feria secunda conneccunt, sed loco *feria ii*, legendum *feria vii*, que hoc anno cum die v Septemb. concurrit, et haec sententia preferenda, quia isterque scriptor coetaneus est). Salahadinus post Acon sibi redditam Berytum et Sydonem occupans, cum Tyrum eadem facilitate speraret sibi vindicare, a marchiso turpiter repulsus abscessit. Exinde Ascalonem urbem perveniens, eam post diversos assultus iv die Septemb. obtinuit, tali pacto ut cives liberi hinc abirent, et rex Guido cum xv de electioribus captiuis redderetur. Ipsa die qua præscripto pacto urbs tradita fuit, sol quasi compatiens, beneficium luminis defectu eclipseo Urbi et orbi subtraxit, ita ut stelle sicut in nocte apparet (hanc eclipsim supputavit Calvisius et invenit eam horis ante meridiem duabus accidisse). Turcomanni per hos dies Laodiciam urbem impetrant, et cum principe Antiochiae congressi, multos de suis occidunt. Deinde Antiochiam et circumiacentem regionem protulgent

caedibus et incendiis ac rapinis, terramque illam copiosam, quæ Monsverra dicitur, rapinis et incendiis sunt depasti. Sed cum inde redirent, ab Antiochenis sunt devicti et fugati.

9. *Jerosolymam capit.* — « Salahadinus Ascalone munita cum Turcis suis Ierusalem properat, et eam obsidet a parte Occidentis, oppugnans eam decem diebus continuis; sed civibus fortiter resistentibus, cum nec sic Turci proficerent, per partem Aquilonis urbem sanctam iterum sunt aggressi. Tunc obsessi considerantes obsessoribus non posse resisti, in commune deliberant salvis sibi vita et mobilibus, reddere civitatem: sed Salahadinus, quia contra suam voluntatem diu se tenuerant, petit pro redemptione eorum ab his, qui quindecim annos et supra excreverant, decem bizancios, a mulieribus quinque, et ab infantibus unum similiter sibi reddi: quod ut ab utraque parte concessum est, secundo Octobris die, qui erat ab obsidione xxxiii, (legendum cum auctore Magni Chronicis Belgici pag. 178, xiv.) feria sexta, urbs Sancta, quod dicti dolor est, Salahadino rediditur. Qui statim campanas Ecclesiarum confringit fecit, et Turci equos et jumenta in Ecclesiis stabulaverunt; Suriani vero Ecclesiam Sepulchri auri pretio redemerunt, ne sordibus Gentilium subhaecret. Templum autem Domini, quod Turci iuxta ritus suos consueverant antiquitus venerari, fecit Salahadinus intus et extra aqua rosacia ablui, antequam vellet illuc ingredi. Multa vero millia pauperum, quia non habebant pretium, a praetaxato pretio absolvit, et infirmis jussit de fisco proprio per aliquantum tempus necessaria ministriari. Sane regina Sybilla, cum Heraclio patriarcha, Templariis et Hospitalariis, ac immenso exulantium cœtu apud Antiochiam est profecta; alii vero apud Alexandriam vel in Siciliam navigaverunt.

10. *Tres tantum urbes Latinis remanent.* — « Capta est ergo Ierusalem civitas sancta post annos oclogium octo, ex quo a Turcis eruta fuit, et tautundem fere temporis a nostris possessa, quantum prius a Turcis. Suriani vero, Georgiani, Jacobite, Graeci, Armenii in Ierusalem reinauerunt sub Turcorum dominio, addicti servituti ». De die tamen capta Jerosolymæ scriptores inter se non convenient; aliqui, quos Baronius secutus est, tradunt urbem IV kal. Octob. subactam; alii, ut Neubrigensis lib. 3, cap. 17, circa solemnia B. Archang. Michaelis; sed Naugio suffragatur chronographus Reicherspergensis, qui hoc tempore vixit. (I) Inio inter scriptores Latinos et Arabes convenit, urbem a Saladino expugnatam esse die

(1) De die capta a Saracenis urbis Jerosolymæ non est cur deinceps ambigatur, cum Radulphus abbas Cisterciensis monasterii quod Cogeshale appenabatur in Anglia, in eo quod scriptus Chronicon Terra-Sanctæ, prolixius anno MCLXXXVI, terza die Octobris, Saracenos in urbem deditam intrasse; cuius causus luctuosum memoriam perennatum fuisse addit sequentibus versibus:

Terdecimus demptus ab annis nullæ ducentis,  
Tertia lux luxit Octobris, D. littera Dominicalis,  
Deleta est civitas die Sabati; et derisorum  
Increduli Sabata cordium Christianorum,

Ex eodem etiam scriptore discimus obsidionem illam a Saracenis ceplam fuisse die vicesima Septembbris: quare non diebus XXXIII, sed

*Veneris, anno Hegiræ DLXXXIII. Quare non die XXVII mensis Septembri, qui hoc anno cum feria secunda concurrit, sed die secundo Octobris, in quem dies Veneris incidit, cum annus Hegiræ DLXXXIII, die XIII Martii inchoatus fuerit, Jerosolyma in poteslatem Turcorum venit. Idem Neubrigensis c. 14 scribit : « A Christianis recepta est sub papatu Urbani II, et recedit in manus Agarenorum sub Pontificatu Urbani Tertii, LXXXVII, ut dictum est, annis interlapsis », sed annum unum minus dicit. Christianis remansere, ut nota chronographus Aquicinctinus, *Antiochia Syriæ, Tyrus, et Tripolis.**

11. *Nicetas Muntanus post hunc annum patriarchatu Constantinop. dejectus.* — Ad num. 11. *Basilius Camaterus* anno superiori patriarchatu Constantinopolitano dejectus est, eodemque *Nicetas Muntanus*, vel Mundanus in ejus locum substitutus ab Isaacio Angelo imp. Nicetas quidem Choniala de Isaacio loquens ait : « Sed ne hunc quidem, natu maximum (nempe Nicetam) in sacra sede expirare passus, invitum expulit, senium et delirium et levitatem causatus » : quibus ex verbis Baronius infert, eum statim ejectum esse. Sed hoc non dicit Nicetas ; verum hunc patriarcham ante mortem suam dignitate motum fuisse ; quam usque ad annum MCXII obtinuisse anno MCXI ostendimus, et *de Leonio* ejus successore, Dositheoque Jerosolymitanῳ patriarcha, qui eum exceptil, verba faciemus, ut horum patriarcharum series et chronotaxis clarius evadat.

12. *Nuntium cladis Jerosolymitanae sauciatum Urbanum III.* — Ad num. 12. Neubrigensis lib. 3, cap. 20, scribit, Urbanum III e vivis excessisse, antequam de clade Christianis Terra-Sancte illata nuntium accepisset : « Sane cum in Oriente illud Christianæ plebis exterminium atque irruption sanctæ civitatis sub Pontificatu Urbani contigerint, eidem tamen datum est, tante infelicitatis fama minime sanari. Rerum quippe infra Octavas Apostolorum Petri et Pauli, infeliceriter gestarum nuntiū circa festivitatem B. Luca Evangeliste, ad Apostolicam Sedem venerunt, Urbano paulo ante ex hac luce subtracto, et mature substituto Gregorio ». Verum Neubrigensi alii passim refragantur, et id in dubium non videtur revocandum. Hugo enim Altissiodorensis, qui hoc tempore floruit, ait : « Urbanus papa cum tam fleabilem rem audisset, nimis indoluit, et ex nimio dolore animi langescens post breve moritur, sepeliturque in turbe Ferrarias, quo nuper advenerat de Verona Ferranienses cives miram defuncto honorificentiam exhibuere, et VII diebus ejus exequias cum immensis luminaribus celebrarunt ». Idem refert Rogerius Hovedenus, cuius verba recitat Baronius, animi tamen dubius, an ei vel Neubrigensi hac in re standum sit. Papebrocius in Conatu Chron. Hist. dicit Neubrigensis textum corruptum esse et

loco paulo ante, legendum paulo post. Verum Neubrigensis verba atia in iusmodi interpretationem non patiuntur, eumque Hovedeno et Hugo Altissiodorensi adversari evidentissime ostendunt. Adversari et chronographo Aquicinctino, Joanni Brotono, et Gervasio in Chron. ubi disertis verbis idem affirmant. Ait etiam ibidem Gervasius : « Pax et concordia inter dominum papam et imp. Frethe-rium, ut videbatur ad honorem Dei et Ecclesie Romane formata est. Unde dominus papa Veroniensis vale dicens Ferrariensem adiit civitatem ».

13. *Moritur Urbanus III papa.* — *Urbanus* itaque infortunio illo accepto, paulo post Ferrariae obiit XIV nempe kalend. Novemb., seu die xix mensis Octobris, quem diem ejus emortuale fuisse produnt Gervasius in Chron. pag. 4510. Sigonius in Histor. de reg. Ital. Onuphrius in Chron. et annalista Mailrosensis, qui tamen librariorum errore, loco XIV kal. Novemb., habet IV kal. Novemb. Ipsemet enim Mailrosensis, ut statim videbimus, ita se scripsisse palam demonstrat. Hovedenus a Baronio citatus, qui ait cum e vivis excessisse XIII kal. Novemb. diem sepulturæ pro die emortuali, ut sæpe fit, usurpavit ; quare Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. alii qui diem mortis et sepulturæ *Urbani III* non distinxere, hallucinati sunt. Errarunt etiam Rigordus et Guillelmus Armoricus, qui tradidere eum ex hac luce subtractum *die sancti Lucae Evangeliste* seu XV kal. Novemb. *Urbanus* enim III, qui die vicesima quinta mensis Novemboris anni MCCLXXXV electus fuit, sedit *annum unum, menses decem, dies vi-* ginti quinque, ut habet Joannes de Ceccano, Martinus Polonus, anonymous Casinensis in Chron., Ptolemæus Lucensis in Chron., Urspergensis abbas, Platina, et auctor magni Chronicæ Belgici pag. 203, ubi tamen errore librarii, loco *annum i,* habet *annos ii.* Ex quibus scriptoribus intelligimus, *Urbanum III* Sedis sua durationem, non a die coronationis, sed a die sua electionis repetuisse.

14. *Gregorius VIII ei succedit.* — *Urbanus III* exceptit *Gregorius VIII* Beneventanus, antea *Albertus presbyter card. S. Laurentii in Lucina*, et Rom. Ecclesiæ cancellarius, cuius electionis et consecrationis dies annalista Mailrosensis nobis conservavit, scribens : « XII kal. ejusdem, electus est *Gregorius VIII* et VIII kal. ejusdem consecratus ». Electus itaque *Gregorius VIII* die xxi mensis Octobris, postquam Sedes die uno vacasset, et consecratus die xxv ejusdem mensis, in quam Dominica cadebat. Dies electionis ejus confirmatur ex Gervasio in Chron. qui ait, Albertum cancellarium *Urbanum III* successisse in Pontificatum *die tertia*, die nempe xxi mensis Octob. qui tertius erat a morte *Urbani III.* Diem vero ejus consecrationis confirmat Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 636. ubi

ait : « Urbano III defuncto, papa creatus VIII kal. Novemb. Gregorius VIII », ubi creationis nomine consecrationem et coronationem intelligit.

15. *Ejus zelus.* — A num. 13 ad 20. Hugo Altissiodorensis citatus narrata Urbani III morte subdit : Post eum Albertus cancellarius substitutus et Gregorius VIII vocatur, vir litteratura facundiaque clarus, sed puritate vite et animi integritate praeclarior, suique corporis vehemens castigator. Audita ejus promotione, latatus est admodum Fredericus Aug. eo quod virum discretum et justitiae zelatorem cognosceret, sibique benevolum et omnibus, si diu viveret, profuturum. Praecipit quoque principibus et prefectis omnium ei reverentiam impendere, et transeunti per terram suam de fisco suo victualia ministrare. Pontificali itaque dignitate suscepit, vir Dei pensare cœpit attentius, qualiter laeti rerum statui subveniret. Videbat nempe sni temporis Ecclesiam per vitia diffluam, et in maligna prolapsam, ambitioneque et avaria, luxuriaque necnon hæresibus quasi quibusdam pestilentissimis hostibus vineam Domini totam fere jam esse depastam. Hoc meditabatur die ac nocte, hæc ejus cura, hoc studium, ut sui negligens viveret omnibus, ut per eum cooperante Domino facies Ecclesiae inculta reflareter ». Baronius litteras pro subsidio Terræ-Sanctæ ad universos Christi fideles data a Gregorio VIII, duasque alias zeli ejus plena exhibet, quæ apud eum legende.

16. *Ejus obitus.* — Ad num. 20. In Chronicō Pisano quod tom. iii Italie Sacre repræsentatur, mors Gregorii VIII his verbis narratur : « Gregorius papa VIII, ingressus urbem Pisam, receptus ab iisdem Pisaniis cum magno honore IV idus Decembris, et mortuus est Pisis XVI kalend. Januarii ». Gervasius vero in Chron. « Papa Gregorius VIII kal. Januar. ex inopinato defunctus est ». Eumdem diem annalista Mailroensis exhibet. Quare Gregorius VIII vita immortali dignus hominem exiit die xvii mensis Decembris, postquam sedisset mensa uno, diebus xxvi, inquit Bromptonius, Joannes de Ceccano et Martinus Polonus in Chron. vel *Pontificatus sui die LVII*, ut habet Platina, qui uterque diem ejus emortualem excludit. Auctor Magui Chronicī Belgici, qui habet mensum unum et dies xxvi, corruptus fuit a librariis, vel diem unum omisit. Porro licet *Clemens III* die decima nona ejusdem mensis electus fuerit post diei unius inter pontificiū, Baronius tamen electiouem ejus in annum sequentem differt : ibidem de ea agemus.